CHAMADA PÚBLICA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - EDITAL 11/2020/PVCAL -
CGAB/PVCAL - DG/PVCAL

PROCESSO SEI Nº 23243.004250/2020-13
DOCUMENTO SEI Nº 0867614
INTERESSADO(S): COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , por meio do
Departamento de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, torna público a DIVULGAÇÃO DAS
VAGAS REMANESCENTES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE do Processo de seleção para
Cursos de Línguas do Centro de Idiomas do Campus Porto Velho Calama, regido pelo Edital Nº
11/2020/PVCAL - CGAB/IFRO, de 04/03/2020.

1. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS REMANESCENTES

1.1 Os candidatos que não foram classificados para realizar a matrícula dentro da quantidade

de vagas ofertadas poderão manifestar interesse, conforme o item 3.4 do Edital 11/2020, e comparecer no dia
13/03/2020, sexta-feira, no IFRO - Campus Porto Velho Calama - na sala do Centro de Idiomas, no período
da manhã das 9h às 12h.

1.2 A manifestação de interesse será presencial, por ordem de chegada e fila única, item 8 do
Edital. No mesmo dia será realizada a matrícula. Assim, será necessário trazer os documentos originais e
cópias, item 4.

1.3 O candidato poderá manifestar interesse somente no curso que se inscreveu online.
1.4 Nos cursos em que não há candidatos classificados poderá manifestar interesse qualquer

pessoa que não tenha realizado a inscrição online. São os cursos: Espanhol Básico II (turmas da manhã e
tarde), Inglês Intermediário I (turma única), Alemão Básico II (turma única) e Português para
estrangeiros Intermediário I (turma única). Para estes cursos os candidatos devem se atentar ao
item 4.1.6 do edital.

2. DAS VAGAS

CURSOS VAGAS
REMANESCENTES

Inglês Básico I (turma da
manhã) 1

Inglês Básico I (turma da
tarde) 5

Inglês Básico I (turma única) 6

Inglês Intermediário I (turma
única) 14

Espanhol Básico I (turma da
manhã) 11

Espanhol Básico I (turma da
tarde) 14

Espanhol Básico II (turma
da manhã) 16

Espanhol Básico II (turma
da tarde) 23

Alemão Básico I (turma
única) 6

Alemão Básico II (turma
única) 24

Português para
Estrangeiros Intermediário I 18

Estrangeiros Intermediário I
(turma única)

18

Libras Básico (turma da
manhã) 12

Libras Básico (turma da
tarde) 14

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
12/03/2020, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0867614
e o código CRC 7F204F55.

Referência: Processo nº 23243.004250/2020-13 SEI nº 0867614

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0